denominado de Fazenda Ipanema (Objeto do Termo de Compromisso Nº 2021.001.433081/TC) 
ao informar que a origem da água utilizada é apenas de captação de concessionária pública e 
captação de precipitação meteorologica/pluvial, considerando o valor de multa de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais) a R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) conforme caracterização de 
infração GRAVÍSSIMA elencada no Anexo VI do Decreto 14.024/2012. A infração foi constatada 
no dia 14/08/2024, às 12h:10min no entorno do ponto de coordenadas geográficas de Lat.

[...]

47852732, no município 
de Luis Eduardo Magalhães, BA, CEP: 47852732, no entorno das coordenadas geográficas 
Lat./Long.: Lat./Long.: - 12°6`15.65”S & - 45°52`38.79”W, que a empresa ampliou a unidade de 
armazenamento de produtos agrotóxicos, passando de 16.000 (t) (dezesseis mil toneladas) para 
32.000 mil (t) ( trinta e duas mil toneladas), sem solicitar ao INEMA, a Licença de Alteração - LA 
pertinente. Este AIMU está relacionado ao processo de N°. 2024.001.004132/INEMA/LIC-04132 
e 2025.001.001281/INEMA/LIC-01281.”; PIER 8 MARINA LTDA, CNPJ nº 53.429.362/0001-69 
nos autos do processo administrativo nº 2024-001958/TEC/AIDM-0004, em 03/09/2025 foi